檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

桃園縣政府教育局　函

地址：33001桃園縣桃園市縣府路1號

承辦人：侯坤鋐

電話：03-3322101#7522

電子信箱：peep@ms.tyc.edu.tw

受文者：桃園縣立大有國民中學

發文日期：中華民國103年3月14日

發文字號：桃教中字第1030014558號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關 貴校函詢「有關專/兼任輔導教師是否可代理導師工

作疑義」，復如說明，請 查照。

說明：

一、復 貴校103年3月4日有國人字第1030001269號函。

二、查教育部101年12月14日臺訓（三）字第1010240223號函

規定略以，「專/兼任輔導教師之設置在解決學校輔導人力

不足之現象，為使輔導教師有充裕時間進行學生輔導工作

而有減授一般領域課程之規定，故專/兼任輔導教師不得

再兼代課」。

三、另依據教育部所訂「學校三級預防輔導模式與輔導教師之

角色功能表」規定略以，「輔導教師之職責係為主責二級

輔導，以個別或小團體學生為單位，實施介入性輔導措施

，針對學生在性格發展、學業學習、生涯發展及社會適應

等之個別需求，進行高關懷群之辨識與篩檢、危機處理、

諮商與輔導、資源整合、個案管理、轉介服務和追蹤輔導

等，並提供學生個案之家長與教師諮詢服務，以協助學生

及早改善或克服學習、認知、情緒、行為及人際問題，並

9

1030001649

■■■■■■人事室 ■■■■■■■103/03/17 09:26

■■■■■■■無附件

81

第2頁，共2頁

裝

訂

線

增進其心理健康與社會適應」。

四、綜合前揭規定及函示，輔導教師所需負擔工作項目繁重，

且其所執行輔導工作具備高度專業性，依教育部函示應由

主管教育行政機關審酌，惟考量輔導教師工作及其任務不

宜代理導師職務，本案還請再酌。

正本：桃園縣立大有國民中學

副本：本府教育局國小教育科 2014-03-14
16:31:46